
SIA «VIDZEMES SLIMNĪCA»

Elastdrošības risinājumu 
ieviešana Vidzemes 

slimnīcā



PAR MUMS

• SIA “Vidzemes slimnīca” (turpmāk tekstā – Slimnīca) ir reģionāla daudzprofilu neatliekamās medicīniskās
palīdzības ārstniecības iestāde, kas nodrošina ne tikai diennakts medicīnisko palīdzību Vidzemes reģiona
iedzīvotājiem, bet arī piedāvā kvalitatīvus, inovatīvus un pieejamus medicīnas pakalpojumus ikvienam
Latvijas iedzīvotājam.

• Slimnīca ir ilgtspējīgs darba devējs, kas nodarbina gandrīz 770 darbinieku, no kuriem 156 darbinieki
uzņēmumā strādā jau vairāk nekā 20 gadus, bet 20 no tiem visu savu darba mūžu (t.i. 40-55 gadus).

• Ir darbinieki, kuru ģimenes Vidzemes slimnīcā strādā arī vairākās paaudzēs.



PROBLĒMA

2019.gadā Vidzemes slimnīcā trūka 20 ārstu un tikpat medmāsu. Konkrētu

speciālistu trūkums (piem., anesteziologu) draudēja apstādināt plānveida operāciju

veikšanu.

Esošie darbinieki strādāja virsstundu

darbu, kas ne tikai dārgi izmaksāja

slimnīcai, bet radīja izdegšanas

sindromu pašiem darbiniekiem.



VEIKTIE PASĀKUMI

RISINĀJUMS: Elastdrošības pasākumu ieviešana.

Elastdrošība ir pasākumu kopums, kas sekmē kā elastības, tā arī drošības iespējas

uzņēmumā un dod iespēju saskaņot uzņēmuma un darbinieka vajadzības ilgākā

perspektīvā. Tās palīdz uzņēmumos veidot atmosfēru, kura veicina uzticību, iesaistīšanos un

spontānu sadarbību, kas vērsta uz ilgtspējību, spēcīgu iekšējo kultūru, kura veicina un

atbalsta dzīves spēku un prieku.*

* Dr.sc.administr. Laura Kalniņa «Darba attiecību modernizēšana» LBAS, 2012.g.

MĒRĶI: 

✓Vidzemes slimnīcu padarīt par medicīnas personālam prestižu 

darbavietu, kur strādā labākie savas jomas speciālisti.

✓Veikt pasākumus nodarbināto piesaistei, esošo darbinieku 

noturēšanai.

✓Būtiski samazināt virsstundu skaitu.



KO DARĪJĀM UN KĀ?
Būtiski uzlabota slimnīcas infrastruktūra un darba vide. Ieviestas mūsdienīgas tehnoloģijas 
un aprīkojums.

Mākslīgais 
intelekts



DARBA ATTIECĪBU MODERNIZĒŠANA
1. ELASTĪGA DARBA LAIKA ORGANIZĀCIJA

- Ļauj piesaistīt savas jomas labākos speciālistus;

- Var apvienot darbu ar mācībām, darbu privātpraksē, citā veselības aprūpes iestādē;

- Vairāk laiks ģimenei, sev un saviem hobijiem;

- Slodzes samazināšana pirmspensijas darbiniekiem un arodslimniekiem.

Darbinieku skaita izmaiņas:

31.12.2021 - 737 darbinieki,

01.08.2022 - 769 nodarbinātie

508 - 1 slodze,

261 - nepilns darba laiks, no tiem:

101 - ārsts,

58 - māsas,

27 - māsu palīgi,

75- citi.



DARBA ATTIECĪBU MODERNIZĒŠANA

2. VIRSSTUNDU SAMAZINĀŠANA

Vienlaikus ar elastīgā darba laika organizācijas ieviešanu, būtiski samazināts virsstundu skaits.

18190 (provizoriski gadā – 36380), kas pret 2020.gadu ir samazinājums – 17033 stundas jeb

31,89 %. Neskatoties uz būtisku darba samaksas pieaugumu atskaites periodā, virsstundu

apmaksa ir par 30681 eur jeb par 9,3% mazāk.

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

Stundas_2019 Stundas_2020 Stundas_2021 Stundas_01.-06.2022

Virsstundu uzskaite 2019-30.06.2022 

Ārsti Vidējie darbinieki Jaunākie darbinieki

Pārējie darbinieki KOPĀ

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

Summa_2019 Summa_2020 Summas_2021 Summa_01.-06.2022

Virsstundu apmaksa  laika periodā no 2019.gada-
30.06.2022

Ārsti Vidējie darbinieki Jaunākie darbinieki Pārējie darbinieki KOPĀ



DARBA ATTIECĪBU MODERNIZĒŠANA

3. ĢIMENEI DRAUDZĪGAS PERSONĀLA POLITIKAS IEVIEŠANA:

✓Palīdzība dzīvesvietas nodrošināšanā darba un prakses laikā (sadarbībā ar pašvaldību tiek 

piedāvāts dzīvot īres namos, praksē – Bestes apartamentos);

✓Darba grafiki tiek organizēti pēc nepieciešamības, tā veicinot darba un privātās dzīves 

līdzsvaru un darbinieku interešu ievērošanu; 

✓Attālinātā darba iespējas administrācijas personālam un citos amatos, kur tas ir iespējams,  

un ārstu videokonsultācijas. 

* Šī slaida foto - no interneta



DARBA ATTIECĪBU MODERNIZĒŠANA

4. SOCIĀLO GARANTIJU UN «LABUMU GROZA» UZLABOŠANA



DARBINIEKU PIESAISTES PASĀKUMI

Uz mērķiem orientēts atalgojums ar piemaksām,
prēmijām un naudas balvām par slimnīcas startēģisko un
savu privāto mērķu izpildi.

Papildus 10% tiek piešķirti par darba aizsardzības un
epidemioloģijas prasību izpildi (noteiktajos termiņos
izietas obligātās veselības pārbaudes, veselības izziņas
027/u, u.tml.).

Tiek apmaksāts papildu darbs, ja kādā mēnesī
veicamais darbs prasījis papildu ieguldījumu un
intensitāti.

Uzsākta mobilitātes programmas ieviešana,
nodrošinot materiālu atbalstu ceļa izdevumiem uz/no
darba līdz 50 eur mēnesī, atkarībā no nodarbināto
slodzes, visiem darbiniekiem, kuru dzīvesvieta ir 20 km
un vairāk no darba vietas.

1. DARBA SAMAKSAS SISTĒMAS UZLABOŠANA 



DARBINIEKU PIESAISTES PASĀKUMI

2. SADARBĪBA AR IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM

Piedāvājot prakses un darba iespējas, 2021.gadā darbu uzsākuši 85 jaunie medicīnas

speciālisti:

19 ārsti un rezidenti

11 māsas

6 vecmātes

7 ārsta palīgi

9 medicīnas asistenti

29 māsas palīgi

4 funkcionālie speciālisti

un to asistenti.

Turpinās sadarbības līgumi ar 32 dažādu specialitāšu rezidentiem. Ieviesta mentoringa

programma, apmācītas māsas – mentori. Nodrošinām darba iespējas jauno speciālistu mācību

prakšu laikā, tādējādi nodrošinot apmācības darba vidē un iespēju nopelnīt.



DARBINIEKU PIESAISTES PASĀKUMI

3. APMAKSĀTA KVALIFIKĀCIJAS PAAUGSTINĀŠANA



DARBINIEKU PIESAISTES PASĀKUMI

4. PSIHOEMOCIONĀLO RISKU SAMAZINĀŠANAS PASĀKUMI

Ļoti daudz tiek darīts psihoemocionālo risku novēršanai nodarbinātajiem, kas ir viens no

būtiskākajiem riska faktoriem veselības aprūpes darbiniekiem.

✓ Darbinieku aptaujas darbinieku psihoemocionālās veselības stāvokļa novērtēšanai,

✓ Darbinieku apmierinātības anketas;

✓ Darbinieki apmācīti pazīt psihoemocionālos riskus un to seku izraisītus traucējumus savā vai

kolēģu uzvedībā.



Bezmaksas koncerti ar populāru mākslinieku 

uzstāšanos slimnīcas pagalmā

Materiāls pabalsts darbiniekiem, kuri bija saslimuši ar COVID-19, kā 

arī saldumu un dezinfekcijas līdzekļu piegāde mājās.



Aicinām piedalīties dažādos darba pasākumos



Iepazīstinām ar saviem kolēģiem un to hobijiem ārpus darba 



Paldies un pateicības kultūras 

pozicionēšana dažādos līmeņos!



DARBINIEKU PIESAISTES PASĀKUMI

5. VESELĪBAS VEICINĀŠANAS PASĀKUMI



VEIKSMES FAKTORI

Veiksmes faktors un spēks ir mūsu komanda visos līmeņos:

• Vadības atbalsts un vēlme ieviest jaunas, modernas tehnoloģijas un uzlabot darba vidi un 
darbinieku labbūtību. 

• Vadības kompetences plānot un spēja reaģēt un pārplānot darbus, kad tas ir nepieciešams.

• Attīstība, kas orientēta uz darba un privātās dzīves līdzsvaru. 

• Darbinieku ieinteresētība  un iesaiste darba vides uzlabošanā                                                    
un piedalīšanās uzņēmuma stratēģisko mērķu izpildē un                                                  
konkurētspējas uzlabošanā. 

• Arodbiedrības atbalsts un veiksmīgs trīspusējais                                                                       
dialogs un sadarbība darbinieku interešu aizsardzībā.



MŪSU PANĀKUMI



DARBINIEKU IESAISTE

Darbinieku iesaiste notiek visos procesos (risku kartītes, anketēšana, apmierinātības
aptaujas). Nodarbinātie tiek uzklausīt un viņu viedoklis un ieteikumi tiek ņemti vērā gan kādas
problēmas novēršanā, gan situācijas uzlabošanā. Lai motivētu iesaistīties, darbiniekiem tiek
pateikts “paldies” par līdzdalību slimnīcas attīstībā, apbalvojot labākās idejas un projektus.
Iedrošinām darbiniekus nākt un stāstīt par citur redzētajiem uzlabojumiem, jaunām
palīgierīcēm un palīglīdzekļiem, ko viņi vēlētos savā darba vietā un kas uzlabotu arī viņu
darba vidi un apmierinātību ar veicamo darbu un saņemt par to balvu. Izglītojot par
psihoemocionālajiem riskiem, aicinām ziņot, ja pamanīts, ka kolēģim vajadzīga palīdzība.
Kopā esam komanda. Katrs darbinieks ir mūsu slimnīcas vērtība!



IEGUVUMI

Vidzemes slimnīca kļūst par modernu ārstniecības iestādi ar labu reputāciju, kur iedzīvotāji 

saņem specializētu un kvalitatīvu veselības aprūpi, ko nodrošina augsti kvalificēts, ar savu darbu 

apmierināts ārstniecības personāls, strādājot sakārtotā un konkurētspējīgā darba vidē. Ņemot 

vērā darbinieku intereses, ir modernizētas darba attiecības, stimulējot darba un privātās dzīves 

līdzsvaru un darbinieku apmierinātību ar veicamo darbu. 

Esam tuvu tam, lai teiktu, ka ir nodrošināts viss nepieciešamo medicīnas darbinieku un 

speciālistu apjoms. Jau šobrīd veicam pasākumus, lai darbinieku netrūktu arī nākotnē. 

Psihoemocionālo risku samazināšanas un veselības                                                    

veicināšanas pasākumi  ļauj darbiniekiem sajust                                                                    

darba devēja īpašās rūpes par sevi un justies                                                                           

novērtētam. 



PALDIES, PAR UZMANĪBU!


